
 

 

  
  

  

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29 марта 2023 г.  № 496 
 

МОСКВА 

 

 

О внесении изменений в перечень российских организаций, 

получаемые налогоплательщиками гранты (безвозмездная помощь) 

которых, предоставленные для поддержки науки, образования, 

культуры и искусства в Российской Федерации, не подлежат 

налогообложению 

 

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в перечень российских организаций, получаемые 

налогоплательщиками гранты (безвозмездная помощь) которых, 

предоставленные для поддержки науки, образования, культуры 

и искусства в Российской Федерации, не подлежат налогообложению, 

утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 

от 15 июля 2009 г. № 602 "Об утверждении перечня российских 

организаций, получаемые налогоплательщиками гранты (безвозмездная 

помощь) которых, предоставленные для поддержки науки, образования, 

культуры и искусства в Российской Федерации, не подлежат 

налогообложению, и перечня некоммерческих организаций, получаемые 

налогоплательщиками гранты, премии, призы и (или) подарки которых 

в денежной и (или) натуральной формах по результатам участия 

в соревнованиях, конкурсах, иных мероприятиях не подлежат 

налогообложению" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2009, № 30, ст. 3815; 2022, № 14, ст. 2298), следующие изменения:  

а) пункт 11 изложить в следующей редакции: 

"11. Федеральное государственное бюджетное учреждение 

"Российский центр научной информации", г. Москва"; 
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б) дополнить пунктами 33 - 36 следующего содержания: 

"33. Унитарная некоммерческая организация "Кубанский научный 

фонд", г. Краснодар 

34. Краевое государственное автономное учреждение "Красноярский 

краевой фонд поддержки научной и научно-технической деятельности", 

г. Красноярск 

35. Некоммерческая организация "Инвестиционно-венчурный фонд 

Республики Татарстан", г. Казань 

36. Фонд венчурных инвестиций Республики Карелии, 

г. Петрозаводск". 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

 

М.Мишустин 
 
 
 


